
 

1 

Valsts augu aizsardzības dienesta Augu karantīnas departamenta informācija  

e-pasts: akd@vaad.gov.lv; tālr. Nr. 67757990 2023.gads
  
 

Valsts augu aizsardzības dienesta informācija 

reģistrētam operatoram, kas pieprasa atļauju pašam drukāt augu 

pases 

Augu pase ir oficiāla etiķete, kura nepieciešama, lai augus, augu produktus un citus 

objektus pārvietotu, t.sk. izplatītu Eiropas Savienības teritorijā un kura apliecina, 

ka: 

• augi, t.sk. noteiktas sēklas, ir brīvi no Eiropas Savienības karantīnas 

organismiem, 

• augi, t.sk. noteiktas sēklas, ir brīvi no Savienībā reglamentētiem nekarantīnas 

organismiem vai šādu organismu izplatīšanas līmenis nepārsniedz pieļaujamo. 

1. Augu pases pievienošana 

[1 88.] Stādāmajam materiālam augu pase var būt pievienota katram augam vai augu saišķim, 

podam, kasetei vai kastei, paliktnim, plēvē ietītiem ratiņiem (trolley), uz kuriem novietotas 

vairākas kastes ar vienas partijas materiālu. 

Sēklām augu pase var būt pievienota uz iepakojuma: maisa, sīkpaciņas vai kastes, kurā 

atrodas sīkpaciņas. 

Augu produkcijai augu pase var būt pievienota uz iepakojuma.  

[1 83.] Augu pases saturs un formāts 

Augu pase atpazīstama visās Eiropas Savienības dalībvalstīs. Augu pasei jābūt 

taisnstūrveida vai kvadrātveida formā.  

Obligāti norādāmā informācija: ES karogs - kreisajā stūrī un labajā pusē uzraksts „Augu 

pase” nacionālajā un angļu valodā, burtu apzīmējumi A, B, C un D paskaidroti zem augu 

pasu paraugā. Konkrēts lielums vai izmērs augu pasei nav noteikts, bet informācijai uz augu 

pases jābūt labi salasāmai. Informācijai augu pasē ir jābūt skaidri nošķirtai (nodalītai ar 

robežlīniju) no jebkuras citas informācijas (arī attēliem).  

Augu pases paraugs

  

* [2 73.] C - izsekojamības kods, ko piešķir Latvijā drukātajām augu pasēm, veido: 

XX - tā veģetācijas perioda gada pēdējie divi cipari, kad veikta augu pārbaude, vai - ja augus 

pārfasē un augu pases drukā pamatojoties uz citas reģistrētās personas izsniegtajām 

(oriģinālajām) augu pasēm, gada pēdējie divi cipari, kad drukā augu pases. 

YY- divu burtu VAAD piešķirtais augu pasu drukātāja kods; 

mailto:akd@vaad.gov.lv


 

2 

Valsts augu aizsardzības dienesta Augu karantīnas departamenta informācija  

e-pasts: akd@vaad.gov.lv; tālr. Nr. 67757990 2023.gads
  
 

1234 - kārtas numurs augu pasu uzskaites žurnālā. Tajā var lietot burtus, ciparus un zīmes, 

lai nodrošinātu atpakaļizsekojamību.** 
No citām ES valstīm ievestajiem augiem augu pases C elements var būt veidots citādi, kā arī, ja augi 

ir paredzēti tirdzniecībai galalietotājiem, C elements var nebūt noradīts, izņemot sekojošas augu 

sugas, kurām vienmēr jābūt norādītam C elementam: Citrus, Coffea, Lavandula dentata L., 

Nerium oleander L., Olea europea L., Polygala myrtifolia L., Prunus dulcis (Mill.) 

D.A.Webb., Solanum tuberosum L., kā arī bakteriālās iedegas saimniekaugiem: . 

Amelanchier Med., Chaenomeles Lindl., Cotoneaster Ehrh., Crataegus L., Cydonia Mill., 

Eribiotrya Lindl., Malus Mill., Mespilus L., Photinia davidiana Decne, Pyracantha Roe., 

Pyrus L., Sorbus L.. 

[1 83.;2 69.] Augu pase: 

1. ir izgatavota no piemērota ūdensizturīga materiāla, ja to pievieno ārpus telpām 

uzglabājamiem augiem; 

2. var būt uzdrukāta uz kastes, poda, maisa un cita iepakojuma virsmas; 

3. izņēmuma gadījumā var būt uz atsevišķas A4 formāta lapas, kas pievienota iepakojuma 

vienībai, ja augu pasi nav iespējams piestiprināt pie iepakojuma virsmas (piemēram: ielikta 

plēves kabatiņā (ja veikals nodrošina atpakaļizsekojamības sistēmu ar šādām augu pasēm, 

caur iekšējo dokumentu sistēmu). 

[2 53] Augu pasi var pievienot: 

• Latvijā audzētiem augiem, sēklām un augu produktiem, ja VAAD inspektors veicis 

atbilstošas pārbaudes un pieņēmis lēmumu atļaut lietot augu pasi konkrētiem augiem 

un konkrētam daudzumam; 

• no citām valstīm ievestiem augiem un augu produktiem, pamatojoties uz oriģinālo 

augu pasi, vai, ievedot no trešajām valstīm – pamatojoties uz fitosanitāro sertifikātu, 

ja augu partija, kurai izsniegta augiem (stādiem vai sēklām tika sadalīta, tās 

fitosanitārais stāvoklis nav mainījies (nebija iespēja inficēties vai invadēties ar 

kaitīgajiem organismiem). 

[2 56] Reģistrētā persona var drukāt augu pasi, ja VAAD pieņēmis lēmumu: 

• par atbilstību normatīvajos aktos par augu karantīnu noteiktajām prasībām un atļauj 

lietot augu pases noteiktai sugai, šķirnei un konkrētam augu daudzumam; 

• atļaut drukāt augu pasi, apstiprinājis augu pases paraugu, piešķīris augu pasu 

drukātāja kodu.  

2. Dokumentu iesniegšana atļaujas drukāt augu pases saņemšanai  

[2 57] Reģistrētā persona iesniedz iesniegumu elektroniskā vai papīra formā par atļauju 

drukāt augu pases. Taču augu pasu paraugu izvērtēšanai iesniedz fiziski, lai būtu iespējams 

izvērtēt arī izmantotā materiāla fiziskās īpašības un augu pases atbilstību regulā noteiktajām 

prasībām.  

3. Atpakaļizsekojamības nodrošināšana. Augu pases uzskaites žurnāls 

** [2 71.1., 71.3.]Augu pases uzskaites žurnāls tiek kārtots digitālā vai papīra formātā. 

Augu pasu uzskaites žurnālā ir jābūt ietvertai sekojošai informācijai: 

• ieraksta veikšanas datums 

mailto:akd@vaad.gov.lv


 

3 

Valsts augu aizsardzības dienesta Augu karantīnas departamenta informācija  

e-pasts: akd@vaad.gov.lv; tālr. Nr. 67757990 2023.gads
  
 

• realizētā materiāla suga, ja nepieciešams, šķirne 

• augu daudzums vienā partijā 

• partiju skaits 

• piešķirtais augu izsekojamības kods (partijas numurs) 

• saņēmējs, kam pārdots materiāls, ja tas tiek pārdots tālākai izplatīšanai komerciālos 

nolūkos 

• piegādātājs (reģistrētais operators), no kura iegādāti augi, augu produkti, norādot 

reģistrācijas numuru, informāciju par augu pasēm (B un C elementus), informāciju 

par fitosanitārajiem sertifikātiem; 

• iekšējās pavadzīmes, ja materiāls tiek pārvietots tikai reģistrētā operatora īpašumā 

Reģistrētai personai jāmāk sniegt informāciju par atpakaļizsekojamības sistēmu uzņēmumā. 

[2 71.2] Reģistrētās personas pienākums ir trīs gadus glabāt sekojošu dokumentāciju: 

- audzētavas grāmatu, 

- augu pasu uzskaites žurnālu,  

- ar augu un augu produktu ražošanu, izplatīšanu vai ievešanu saistītos dokumentus 

(informāciju par augu pasi iepirktam un pārdotajam materiālam), dienesta pārbaužu aktus, 

testēšanas pārskatus u.c. dokumentāciju. 

Ja augi tiek pārvietoti savā īpašumā, pievieno iekšējo pavadzīmi, kurā norāda informāciju par 

sugu, šķirni, daudzumu, audzēšanas vai uzglabāšanas vietu un identifikācijas numuru vai 

identifikācijas zīmi. 
Augstākminētā dokumentācija atrodas tās personas pārvaldībā, kas ir atbildīga par augiem un 

piedalās dienesta pārbaudē. 

 

Lietotās atsauces uz normatīvajiem aktiem: 
1 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2016/2031 (2016. gada 26. oktobris) par 

aizsardzības pasākumiem pret augiem kaitīgajiem organismiem, ar ko groza Eiropas 

Parlamenta un Padomes Regulas (ES) Nr. 228/2013, (ES) Nr. 652/2014 un (ES) Nr. 

1143/2014 un atceļ Padomes Direktīvas 69/464/EEK, 74/647/EEK, 93/85/EEK, 

98/57/EK, 2000/29/EK, 2006/91/EK un 2007/33/EK 
2 17.12.2020. Ministru kabineta noteikumi Nr. 772 ”Augu karantīnas noteikumi” 

 

mailto:akd@vaad.gov.lv

